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Slovo starosty

Milé jižanky, milí jižani,
pomalu se blíží léto, máme za sebou 
opět vydařené pálení čarodějnic, před 
námi je celá řada dalších akcí, zejména 
bych rád pozval na Přízřenické hody, 
koupaliště dokončuje úpravy a vylep-
šení, aby se vám na našem biotopu 
líbilo zase o něco víc. A abyste i cítili 
bezpečněji, instalovali jsme již dvě bez-
pečnostní dohledové kamery. Jedna 
z nich je dokonce i v Přízřenicích, kde 
nám měsíce říkali, že kamera z tech-
nických důvodů umístit zkrátka nelze. 
Společně s Brněnskými komunikacemi 
a Městskou policií se nám přesto poda-
řilo nalézt přijatelné technické řešení 
a kamera je již v provozu.

Intenzivně se zabýváme situací 
ohledně územního plánu – zejména 
pak podmínkami pro Dolní Heršpice 

a Přízřenice, které chceme upravit tak, 
aby nebyly překážkou pro stávající 
obyvatele.

Běží soutěž na územní studii (budoucí 
podobu) Mariánského náměstí (kde 
v mezidobí zprovozníme vodní prvek, 
opravíme povrchy a dovybavíme mobi-
liář) a velkým tématem bude i tzv. studie 
kontaktní zóny v rámci velkého měst-
ského okruhu, kde očekáváme výsledek 
v řádech týdnů. Tato studie bude pod-
statná nejen proto, abychom věděli, jak 
bude finální stav po vybudování VMO 
vypadat, ale abychom se na něj mohli 
i majetkoprávně nachystat.

Velkou novinkou bude řízení dopravy 
v úseku od dálnice až po Brno-střed, kdy 
na Hněvkovského, Svatopetrské a Plotní 
bude instalován pilotní projekt řízení do-
pravy plnohodnotnou umělou inteligencí, 
která vyhodnotí v reálném čase intenzitu 
dopravy a podle toho bude posílat sig-
nál do semaforů. K tomuto řešení dojde 
ve spolupráci zejména s Brněnskými ko-
munikacemi a bude zcela hrazeno z do-
tačních peněz.

Rovněž chystáme celkovou opravu 
parku za sídlištěm u Černovické, kde se 
bude zpracovávat projekt a jednáme 
o financování této opravy. 

Projektů, které aktuálně realizujeme 
nebo připravujeme je ale pochopitelně 
daleko více. O všech se dozvíte na na-
šich Facebookových nebo webových 
stránkách, nezapomeňte nás tam tedy 
sledovat, chcete-li mít ty nejaktuálnější 
informace o dění v naší městské části.
Těším se na  osobní setkání s  vámi 
na některé z našich akcí a přeji vám 
krásné, radostné a pohodové léto.
S přátelským pozdravem a úctou
  váš starosta

Ing. David Grund
starosta MČ Brno-jih
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Slovo 1. místostarosty

Vážení spoluobčané, 
jaro je v plném proudu a my vám při-
nášíme spoustu novinek o tom, na čem 
právě pracujeme.
Na  úvod chci uvést, že si velice ce-
ním dobré spolupráce s architektem 
městské části, Ing.  arch. Tomášem 
Dvořákem, který už za  těch pár mě-
síců odvedl velký kus práce při kon-
zultacích našich, městských či deve-
loperských projektů. Společně také 
pracujeme na koncepci rozvoje ať už 
skrze územní studie, změny územní-
ho plánu či v  rámci soutěže na  Ma-
riánské náměstí. O  tom všem se ale 
dozvíte níže.

LiStOVáNí
Lukáše Hejlíka
Do  kulturního domu Bednářova 
v  Horních Heršpicích vám přinášíme 
další divácký zážitek. Už jste slyšeli 
o LiStOVáNí Lukáše Hejlíka, kde herci 
převádějí knižní novinky do formy di-
vadelního představení? V Brně na tyto 
inscenace můžete pravidelně narazit 
v sále Reduty. A nyní se můžeme těšit 
i u nás na Jihu!
23. 5. v  18.45 si společně prožijeme 
knihu Historky z Tinderu 2, která nás 
zavede do světa randění přes oblíbe-
nou aplikaci. Skvělým večerem vás 
provedou Pavla Dostálová a  Jakub 
Koudela, které můžete znát z mnoha 
filmových či divadelních rolí. Do Her-
špic nám přivezou dávku milostných 
karambolů, vypečených historek a pe-
prných i  bláznivých příběhů ze světa 
randění spisovatelky a stand up komič-
ky Lucie Macháčkové. Zaručeně vám 
zlepší den a  rozvibrují bránici všem, 
kdo jsou zadaní, single i něco mezi. 
Vstupenky jsou k dispozici na podatel-
ně radnice za cenu 150 Kč a můžete je 
zakoupit i v kavárně Hrnček, jimž tímto 

děkuji za spolupráci. Případně mi dejte 
vědět na jakub.holas@brno-jih.cz a mů-
žeme se domluvit na předání v Heršpi-
cích či Přízřenicích.

Jižanský jarmark 
a Festival gurmánů 
Každý rok vám chceme v  rámci naší 
městské části přinášet nové akce pro 
celou rodinu. Proto jsme se letos roz-
hodli uspořádat farmářské trhy ve spo-
jení s gastro festivalem. Obdobná akce 
u nás chyběla, a to stojí za nápravu. 
Premiérový Jižanský jarmark a  Fes-
tival gurmánů se uskuteční v  parku 
za kostelem sv. Jiljí v neděli 15. červ-
na 2025 od  10.30 do  17.30. Nabídne 
více než 15 stánků farmářů a výrobců 
kvalitních potravin a produktů i pest-
rý program na pódiu. Těšit se můžete 
na  kuchařské inspirace i  hudební  vy-
stoupení. Celým dnem vás provede 
moderátor a  účastník detektivní hry 
TV Prima Zrádci, Jiří Filip. Navíc všich-
ni návštěvníci mohou soutěžit o dob-
roty v divácké anketě. 
Pro tatínky na  Svátek otců nabíd-
neme poctivé pivo z  řemeslných 
pivovarů nebo dobroty od  řezníka 
za příznivé ceny. Pro maminky máme 
připravenou akci „Bylinky.cz zdar-
ma za  úsměv“. Děti se mohou těšit 

na  ručně poháněný kolotoč, histo-
rickou střelnici, malování na  obličej, 
perníčkovou dílničku a spoustu dob-
rot. A díky speciální nabídce několika 
lokálních restaurací budete mít vyře-
šený i nedělní oběd.
Na  pódiu vystoupí děti ze ZUŠ Slun-
ná a harmonikářka Terezka Kniežová - 
Škrháková. Odpolední hudební dopro-
vod zajistí brněnské duo Zana a Jaro 
Dolník.
Pojďte s  námi podpořit vznik nové 
tradice. Těšíme se na vás!

Komunitní zahrada 
Bernáčkova
S příchodem jara se nám zahrada za-
číná zelenat a čeká na své nájemníky. 
Zpracovali jsme podrobná pravidla pro 
pronájem a využívání záhonů a v po-
sledních týdnech jste mohli najít výzvu 
na úřední desce. Pokud by v  termínu 
vydání Kurýra ještě nebyly všechny 
záhony obsazené, výzvu opět zveřej-
níme na  desce. Mezitím nezahálíme 
a  pracujeme na  projektu vodovodní 
přípojky a stavebním povolení pro za-
hradní sklad a prověřujeme také další 
lokalitu pro vytvoření tentokrát samo-
statných zahrádek v Komárově. Všem 
přeji úspěšné zahájení zahrádkářské 
sezóny!

Ing. arch. Jakub Holas
1. místostarosta

MČ Brno-jih

mailto:jakub.holas@brno-jih.cz
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Urbanistická soutěž na Mariánské náměstí a okolí
– nové centrum Komárova
Rád bych poděkoval všem, kteří se 
zúčastnili participační besedy nebo 
vyplnili anketu. Sešlo se nám neuvě-
řitelných 241 odpovědí. Poděkování 
zaslouží také ředitelé a  pedagogové 
našich základních škol, kteří do parti-
cipace zapojili i malé občánky formou 
zjednodušeného dotazníku. Je důleži-
té vést děti už od malička k přemýšle-
ní o tom, co by se v našem okolí dalo 
zlepšit, aby se nám tu žilo lépe.
Dalším krokem v  přípravě soutěže 
bylo sestavení poroty. Ve  spolupráci 
s architektem městské části a organi-
zátory soutěže se nám podařilo získat 
do  nezávislé části poroty významné 
české architekty či krajináře. V závislé 
části poroty jsme my, zástupci obce, 
a  ředitel Kanceláře architekta města, 
který zastupuje magistrát. Porotu do-
plní i odborníci na dopravu, ekonomi-
ku a  také zástupci politické opozice, 
aby mohli návrhy posoudit z  různých 
pohledů. 
Soutěž je koncipována jako užší. To 
znamená, že přihlásit se může každý, 
ale na základě předložených referenč-
ních projektů bude v červnu vybráno 
pět týmů, kteří zpracují své návrhy, 
a porota na konci září rozhodne o ví-
tězi. Výhodou užší soutěže je atrakti-
vita pro zkušené zpracovatele, což je 
pro tak složité území, jako je to naše, 
velmi důležité.

Soutěžní zadání, vychází jak z našich 
představ, tak i z vašich podnětů v rám-
ci ankety. Předmětem soutěže je návrh 
urbanistické koncepce území. Hledá-

me vizi pro širší centrum Komárova, 
ke které budeme postupně směřovat. 
Současně však hledáme řešení kaž-
dodenních problémů, která přinesou 
zlepšení života obyvatel co nejdříve. 
Dnešní podoba území je bohužel dána 
zejména  necitlivými zásahy z  komu-
nistické éry v  podobě monumentální 
bytové výstavby či dopravních tepen, 
které území fatálně rozdělují, a  to 
chceme napravit.
Co by v  soutěžních návrzích nemělo 
chybět?
■  Dopravní řešení – bezbariérové 

trasy (nejvíce vás trápily podcho-
dy!), pohodlné chodníky, prostup-
nost územím, oddělené cyklostez-
ky a  propojení dvou řek. Největší 
potenciál pro změnu uspořádání 
dopravy nabídne plánovaný velký 
městský okruh a prodloužení tram-
vajové trati.
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Milí spoluobčané,
jaro je v  plném proudu, a  konečně 
se tak můžeme pustit do venkovních 
úprav, abychom vám zpříjemnili byd-
lení v naší městské části. Po dokon-
čení mlatového chodníku mezi ulicí 
Bratří Žůrků a zastávkou Černovická, 
který už je hojně využíván, jsme vy-
budovali také další mlatový chodník, 
a  to mezi ulicí Za  Školou a  basket-
balovým hřištěm. I zde byla původně 
bahnitá pěšina. Mlatový chodník by-
chom chtěli zřídit i na ulici Moravan-
ská po  levé straně směrem k  želez-

ničnímu přejezdu. Tam však narážíme 
na problém, že nemůžeme chodníky 
budovat na  cizích pozemcích. Proto 
je možné, že se nám jej podaří zreali-
zovat jen na přibližně dvou třetinách 
trasy.

Vnitroblok Kratina
Už byl opraven problém s  chodní-
kem před domem Za Mostem 2 a nyní 
je dokončována kompletní oprava 
chodníků ve vnitrobloku domů Slad-
kého 11, Kratina 1, Kratina 3 a  Bratří 

Ing. Antonín Trčálek
místostarosta

MČ Brno-jih

Slovo místostarosty
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■  Veřejná prostranství, která budou 
přirozeným centrem setkávání, ži-
vým prostorem sloužícím celé ko-
munitě. 

■  Zeleň – zbytkové travnaté plochy 
chceme proměnit v atraktivní parky 
plné života. Požadujeme uplatňovat 
principy modrozelené infrastruktu-
ry, tedy např. efektivní hospodaření 
s  dešťovou vodou, její zadržování 
v krajině, což přispívá k udržitelnosti 
a zlepšení mikroklimatu.

■  Nová zástavba s  funkcemi, které 
v  lokalitě chybí – např. společenský 
sál, komunitní centrum, domov pro 
seniory, školka a další služby.

■  Město krátkých vzdáleností, kde 
jsou základní služby, práce i  volno-
časové aktivity dostupné do  15 mi-
nut chůze. 

■  Město pro lidi, ne pro auta – hlav-
ní roli mají hrát místní obyvatelé, ne 
tranzitní doprava. 

Komárov je oblast s mimořádným po-
tenciálem. Blízkost dvou řek, připravo-
vaného nového nádraží, centra měs-
ta i  výborné dopravní napojení z  něj 
v budoucnu učiní jedno z nejatraktiv-
nějších míst Brna, přestože byl dlouhé 
roky přehlížen.
Výsledky participace a  všechny další 
informace najdete na  webu soutěže: 
https://jih.brno.cz/soutez

Změny územního plánu
Nový územní plán už pár měsíců platí. 
Ne se vším, co v něm je, jsme ale spo-
kojeni. Přes léto bude zahájeno první 
kolo změn územního plánu a  my už 
naše požadavky připravujeme. 
Například ve  velkých  rozvojových lo-
kalitách Dolních Heršpic a  Přízřenic 
nově platí podmínky, které blokují vý-
stavbu do doby, než bude hotová klí-
čová dopravní infrastruktura (Mosty 
Moravanská, obchvat Heršpic a Přízře-
nic a  dopravní napojení přes Svratku 
a Královku). Tyto stavby si ale vyžádají 
ještě mnoho let. Tyto podmínky dávají 
velký smysl pro developerské projekty 
nebo logistická centra, protože víme, 

že naše stávající ulice pro další stovky 
aut a  kamionů kapacitu nemají. Ne-
šťastné ale je, že do těchto podmínek 
bylo zařazeno i  několik míst pro vý-
stavbu rodinných domů – a tam musí-
me tato pravidla upravit.
Očekávám také, že se na  magistrát 
obrátí řada developerů se snahou 
tyto podmínky zcela zrušit, protože 
v opačném případě to může znamenat 
i desítky let čekání. Bude proto důle-
žité, abychom dokázali takové změny 
pečlivě vyhodnotit a  rozlišit, kde dá-
vají smysl a  kde ne. I  proto považuji 
za  klíčové, aby pro toto velké rozvo-
jové území vznikla nejprve komplexní 

územní studie. Ta by měla určit nejen 
chybějící plochy zeleně a  kvalitní ve-
řejná prostranství, ale také rozdělit 
rozvoj do etap a stanovit, jaké doprav-
ní napojení bude třeba zajistit pro jed-
notlivé záměry.
Pokud budete mít další nápady, co 
by se v územním plánu mělo změnit, 
ozvěte se mi. Podněty ke změnám mů-
žete samozřejmě na odbor územního 
plánování podat i vy. 

Váš 1. místostarosta,
Ing. arch. Jakub Holas,

jakub.holas@brno-jih.cz, 
+420 725 835 769

Nový mlatový chodník mezi ulicí Bra-
tří Žůrků a  zastávkou Černovická je 
hotov

Dokončen byl také mlatový chodník 
mezi ulicí Za Školou a basketbalovým 
hřištěm
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Žůrků 14. Dělníci srovnali terén a po-
ložili novou betonovou dlažbu napříč 
celým vnitroblokem, kde byl dříve jen 
rozbitý beton či propadlé žulové kost-
ky. Také dojde k zaplocení původního 
průchodu do ulice Bratří Žůrků, kudy 

si cestu dříve zkracovaly nejen auto-
mobily, ale také nejrůznější existence. 
Původní sklopená obruba a  nájezd 
byly odstraněny, namísto nich bude 
tráva a  na  podzim v  těchto místech 
i vysadíme dva stromy. Také tím na uli-
ci Bratří Žůrků přibude jedno parko-
vací místo. Naopak na  druhé straně 
do  ulice Sladkého sklopená obruba 
přibude a  byla zde vybudována také 
příprava na  zastřešené kontejnerové 
stání, které bude dokončeno v násle-
dujících měsících. Od  těchto zásahů 
si slibujeme celkové zklidnění situace 
ve  vnitrobloku a  pohodlnější přístup 
obyvatel k domům.
Všimli jsme si také, že nádoby na od-
pad na ulicích Sladkého a Bratří Žůrků 

většinou stojí na chodníku, kde překá-
ží, nebo jsou dokonce v trávě. Buduje-
me pro ně proto vyhrazené vydláždě-
né plochy, aby kontejnery neblokovaly 
průchod chodníkem.

Elektronicky vyplnitelné
formuláře
Na nových webových stránkách radni-
ce (jih.brno.cz nebo www.brno-jih.cz), 
které byly oficiálně spuštěny 1. dubna, 
najdete v  sekci Potřebuji vyřídit elek-
tronicky vyplnitelné PDF formuláře, 
abyste nemuseli vše vypisovat ručně 
jako dříve. Také jsme formuláře aktua-
lizovali, zpřehlednili, zestručnili a opat-
řili znakem městské části. Na webových 
stránkách rovněž přibyly zápisy do kro-
niky naší městské části za  rok 2024, 
ve  kterých se dočtete o  všech důleži-
tých událostech v uplynulém roce.

V obecních panelových domech v síd-
lišti Komárov již probíhá montáž ka-

Rozbitý beton a žulovou dlažbu s pro-
hlubněmi napříč celým vnitroblokem 
domů Sladkého 11, Kratina 1, Kratina 3 
a Bratří Žůrků 14 nahradila nová beto-
nová dlažba

Na webu naší městské části (brno-jih.cz nebo jih.brno.cz) najdete nové přehled-
nější, a hlavně elektronicky vyplnitelné formuláře

Díky zaplocení problematického prů-
chodu do  vnitrobloku z  ulice Bratří 
Žůrků můžeme na  místo zasadit dva 
stromy a  uvolní se prostor pro jedno 
parkovací místo

Aby na ulicích Sladkého a Bratří Žůr-
ků nepřekážely kontejnery na  odpad 
na  chodníku, necháváme pro ně zho-
tovit speciální stání

V domech Za Školou 9, 7 a 5 již byly 
do  společných prostor nainstalovány 
kamery. Zbylé panelový domy to čeká 
přibližně do konce června
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mer dohlížejících na společné prosto-
ry – konkrétně na dění okolo výtahu, 
vstupů do sklepů a předního i zadního 
vchodu. Zatím byly kamery namonto-
vány na  domech Za  Školou 5, 7 a  9, 
kde je testujeme pro optimální nasta-
vení. Všech 30 městských panelových 
domů by mělo být pokryto kamero-
vým systémem přibližně na  přelomu 
června a července.
Všichni, kdo chtěli otevírat v městských 
panelových domech dveře jen přilože-
ním čipu, si snad již své čipy vyzvedli. 
Nyní se zaměřujeme i na ostatní domy. 
Čtečka čipů byla nově nainstalována 
na domě Kovářská 2 a u domu Kšírova 
134 se chystáme na kompletní výměnu 
zvonkového tabla, ve  kterém chyběl 
i komunikátor. To se změní a do kon-
ce června nainstalujeme nové tablo jak 
s komunikátorem, tak se čtečkou čipů 
pro otevírání dveří. Další na řadě jsou 
městské domy na  ulicích Bratří Žůr-
ků, Sladkého a Kratina, kde jsou stará 
analogová zvonková tabla ve špatném 
stavu. I ta se tak letos dočkají výměny 
a  i  tam je rovnou vybavíme čtečkami 
čipů pro otevírání dveří.

Nové dveře s poštovními 
schránkami
U dveří ještě zůstanu – vyhlásili jsme 
otevřené výběrové řízení na firmu, kte-
rá vymění téměř všechny vchodové 
dveře v panelových domech v sídliš-
ti za  nové hliníkové a  se schránkami 
přístupnými zvenčí. Navíc je necháme 

vybavit i  elektromechanickým samo-
zamykacím vícebodovým panikovým 
zámkem, takže budou mnohem lépe 
zajištěny proti zlodějům a dalším neví-
taným návštěvníkům. Pracujeme také 
na  tom, aby bylo možné otevírat či-
pem i zadní vchod.
Většina kontejnerových stání v  síd-
lišti prošla dalším významným za-
bezpečením, a  to jak výměnou klik 
za  „koule“ (zevnitř je možné kouli 
otočit a dostat se tak ven), tak doda-
tečným navařením kari sítí. Těmi byla 
vybavena stání na ulicích Hodonínská, 
Za  Mostem, Za  Školou a  jedno před 
domem Schwaigrova 4. Zbylá na ulici 
Schwaigrova to čeká později, pokud 
vyhodnotíme, že je to i tam potřeba.
Bytový odbor samozřejmě řeší i spous-
tu dalších záležitostí, jako je význam-
ná vlhkost ve  sklepech nově zrekon-
struovaného domu Dornych 114, která 
způsobuje problémy u  bytů ve  dvor-
ním traktu – pro její snížení budeme 
do sklepů instalovat rekuperační jed-
notky. Totéž čeká i dům Komárovské 
Nábřeží 4. Tam jsme už loni zjistili 
problém se statikou, resp. s narezlými 
nosníky ve sklepě. Na doporučení sta-
tika jsme však provedli jejich opísková-
ní, ošetření, dobetonování a dům už je 
kompletně zabezpečen.

První vlaštovka se solárními 
kolektory
A  nakonec zmíním jednu velkou in-
vestiční akci, která nás čeká přibližně 

v  září, a  to instalaci solárních kolek-
torů pro ohřev teplé vody na střechu 
domů Schwaigrova 23, 25 a 27. Tato 
střecha je jako jediná v sídlišti nedáv-
no zrekonstruovaná a nyní pracujeme 
i na rekonstrukci střešní vzduchotech-
niky, takže instalaci termických pane-
lů už umožňuje. Díky solárům by pak 
podle výpočtů měli obyvatelé těchto 
domů ušetřit přibližně 40 % ročních 
nákladů na ohřev teplé vody a návrat-
nost je po započtení dotace pouhých 
5 let. Už máme vysoutěženého zhoto-
vitele. Na  těchto třech domech si to 
vyzkoušíme a pokud se systém osvěd-
čí, nasadíme jej v budoucnu i na další 
střechy, u kterých to bude možné.
Přeji vám příjemný zbytek jara i letních 
měsíců a v případě dotazů se na mě 
neváhejte obrátit.

Váš místostarosta 
Ing. Antonín Trčálek 

antonin.trcalek@brno-jih.cz 
tel.: 778 402 814

Slovo místostarostky

Milí spoluobčané,
jaro je v plném proudu – sluníčko nás láká 
ven, ale všichni dobře známe i situaci, kdy 
je slunce až příliš. Proto máme na květen 
naplánovanou výsadbu nových stromů 
v zahradách MŠ Klášterského, MŠ Slunná 
a MŠ Záhumenice, které v budoucnu po-
skytnou dětem příjemný stín a ptákům 

Mgr. Iva Paďourková
místostarostka

MČ Brno-jih

domov. Stromy nám zajistí společnost 
Veřejná zeleň města Brna, p. o. v rámci 
výsadby náhradních stromů, a to za ak-
tivní účasti dětí, v rámci environmentální 
výchovy. Stromy budou vysázeny v sou-
ladu se studiemi na revitalizaci školních 
zahrad, které již máme od konce loň-
ského roku připravené k realizaci.
V  MŠ Hněvkovského letos proběhne 
oprava oplocení a tří pískovišť. Opraví se 
dřevěné části pískovišť a doplní se nebo 
vylepší jejich nedostatečné zastínění.
V MŠ Kšírova bude v letošním roce opra-
veno oplocení, a to z důvodu opaku-

jícího se vandalismu. Stávající pletivo 
bude nahrazeno pletivem 3D, které, jak 
doufáme, přinese větší bezpečí pro děti 
a klid pro práci personálu této mateř-
ské školy. V MŠ Slunná bude vyměněn 
koberec ve spodní herně a v MŠ Zelná 
dojde k povrchové úpravě zahradního 
nábytku. MŠ Klášterského chybí se-
kačka na údržbu zahrady, a proto bude 
zakoupena nová výkonná sekačka, která 
zjednoduší personálu práci na školní 
zahradě. Do kuchyně MŠ Záhumenice 
budou nakoupeny dva nové sporáky, 
které nahradí stávající.

V září budou na střechy domů Schwai-
grova 23, 25 a 27 nainstalovány solár-
ní kolektory, které budou nájemníkům 
šetřit náklady na ohřev teplé vody
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Bezpečí na prvním místě:
Beseda pro seniory 
V  úterý 6. května 2025 se na  radnici 
městské části Brno-jih uskutečnila be-
seda určená především pro naše seni-
ory na téma: Prevence kriminality – a to 
v  celé její šíři a  aktuálnosti. Akci zor-
ganizovala městská část ve spolupráci 
s odborníky z Krajského ředitelství poli-
cie Jihomoravského kraje.
Besedu vedla skvělá por.  Mgr.  Zdeň-
ka Procházková a  přinesla nám nejen 
důležitá fakta, ale také praktické rady, 
jak se vyhnout nejčastějším nástrahám, 
které na  seniory v  dnešní době číha-

Sociální a zdravotní 
oblast

Co se týče velkých veřejných zakázek, 
jejich administrace již finišuje, máme 
podepsané i některé smlouvy o dílo tak, 
abychom během letních prázdnin stačili 
zrealizovat vše, co máme naplánováno. 
V létě bude na ZŠ Tuháčkova probíhat 
na jedné straně školy velká veřejná za-
kázka na výměnu vzduchotechniky v tě-
locvičně a kuchyni a na druhé straně školy 
bude realizována další velká veřejná za-
kázka na modernizaci šaten. Na ZŠ Bed-
nářova bude probíhat oprava přípojky 
NN a rozvaděče RE + RH a dojde také 
například k opravě plotu kolem hřiště pro 
veřejnost.
Chci pochválit všechny naše mateřské 
školy, že se zapojily do Operačního pro-
gramu Jan Amos Komenský (výzva č. 
02_24_034), vyhlášeného 23. září 2024. 
Program bude probíhat až do 31. pro-
since 2027 a prostředky z něj budou po-
užity na financování školních asistentů.
V květnu proběhne na ÚMČ Brno-jih tra-
diční setkání ředitelů našich MŠ a ZŠ, kde 
zhodnotíme končící školní rok a budeme 
hovořit o plánech do toho následujícího. 

jí. Byli jsme seznámeni s  konkrétními 
praktikami zlodějů a podvodníků, kteří 
se často zaměřují právě na  starší ob-
čany – a to nejen na ulici, ale i v jejich 
vlastních domovech nebo po telefonu.
Značná část besedy byla věnována 
také kyberkriminalitě, jejíž výskyt prud-
ce roste. Účastníci si vyslechli aktuální 
trendy v oblasti internetových podvodů 
a  manipulací. Nechyběly samozřejmě 
ani praktické rady na  co si dát pozor 
a jak se nestát obětí falešných e-mailů 
či podvodných investic. Nicméně, ať už 
jde o  nevyžádané návštěvy, podezřelé 
telefonáty nebo neznámé e-maily – jed-
no pravidlo platí stále: opatrnosti není 
nikdy dost.

Jarní tvůrčí dílna
Jarní tvoření na radnici
V  dubnu se na  radnici městské části 
Brno-jih konala další z oblíbených tvůr-
čích dílen, které pravidelně připravu-
jeme pro naše občany. Tentokrát jsme 
si pro vás nachystali spoustu krásných 
dekoračních předmětů, se kterými jste 
si mohli užít tvořivé odpoledne plné in-
spirace a radosti.
Největší zájem byl – jak jinak – o tvor-
bu a výzdobu jarních věnečků, které si 
účastníci odnášeli domů jako originální 
dekoraci. Děti si navíc mohly vyzkoušet 
práci s  tavnými pistolemi (samozřej-
mě pod dohledem rodičů), a z  roliček 
od  toaletního papíru nebo dřevěných 
lžiček si vyráběly roztomilé jarní figurky, 
jako například zajíčky.
Novinkou letošního ročníku bylo rozdě-
lení akce do dvou bloků tvoření (14.00–
15.30 a 16.00–17.30). Touto změnou jsme 
chtěli vyjít vstříc co největšímu počtu 
zájemců, aby si každý mohl najít svůj 
prostor na tvoření bez spěchu a sdílení 
příjemných chvil spolu s ostatními.
Děkujeme všem, kteří jste dorazili, 

a budeme rádi, když se opět setkáme 
na naší tradiční vánoční akci!

Zájezd za krásou, historií 
a chutí Moravy 
S koncem léta přichází na Moravu tra-
diční období burčáku a  právě na  tuto 
dobu jsme si pro vás připravili půlden-
ní poznávací zájezd na  Státní zámek 
Milotice, spojený s  návštěvou vinného 
sklípku v  Šidlenách u  Milotic, kde ne-
bude chybět degustace vína, burčáku 
a drobné občerstvení. 
Vzhledem k  velkému zájmu občanů 
o tento druh akce se zájezd uskuteční 
ve dvou termínech – 2. a 16. září 2025.
Sraz účastníků bude vždy v  11.45 
na parkovišti na Hodonínské ulici v Br-
ně-Komárově, odjezd je naplánován 
na 12.00 hodin. Návrat zpět předpoklá-
dáme kolem 20.30 na stejné místo. Zá-
jezd je vhodný pro všechny, kdo chtějí 
strávit příjemný den poznáváním histo-
rie a ochutnáváním moravských vín. 
Vstupenky budou v prodeji od 11. červ-
na 2025 od  8.00 hodin na  podatel-
ně Úřadu MČ Brno-jih. Cena zájezdu 
je jednotná 500 Kč na  osobu a  každý 
zájemce si může zakoupit maximálně 
dvě vstupenky. Každá osoba může jet 
na tento zájezd pouze 1x. Při obsazová-
ní míst budou upřednostňováni obyva-
telé městské části Brno-jih.

Slavnostní setkání s  jubilanty 
i vítání našich nejmenších 
Ve dnech 24. a 25. dubna 2025 v za-
sedací místnosti ÚMČ Brno-jih se ko-
nalo slavnostní setkání s  našimi jubi-
lanty, kteří v  první polovině letošního 
roku slaví významné životní jubileum. 
Na akci si připravily krásné vystoupení 
naše děti z MŠ Zelná a nově se o ob-
sluhu a  občerstvení vzorně postarali 
studenti z  Odborné učiliště a  praktic-
ká škola Brno, příspěvková organizace, 
která sídlí u nás v Komárově. Pro všech-
ny zúčastněné to byl nejen krásný den, 
ale i  příležitost k  setkání s  vrstevníky 
v příjemném prostředí.
Rádi bychom připomněli, že pokud se 
vás v  budoucnu podobné výročí týká 
a  máte zájem se slavnostního setkání 
zúčastnit, přihlášku si můžete stáhnout 
na  webových stránkách MČ Brno-jih, 
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2. 6.  Přednáška Jakubské náměstí a Kostnice u sv. Jakuba    17.00 hodin
 (Přesunutá přednáška z 20. 1. 2025, vede Ing. Aleš Svoboda)
2. 9. a 16. 9.  Půldenní zájezd do Milotic a vinného sklepa – prodej vstupenek na oba zájezdy bude probíhat

 od 11. 6. 2025 od 8.00 hodin na podatelně radnice, 1 osoba může zakoupit pouze 2 vstupenky

4. a 5. 9.  Den seniorů od 16. hodin – vstup zdarma, občerstvení zdarma (Zábavné odpoledne s hudbou – vystoupí 
Karel Hegner). Oslava Dne seniorů proběhne letos opět v kulturním domě v Horních Heršpicích a oba 

dny bude stejný program, včetně občerstvení zdarma. Rezervační vstupenky lze získat na podatelně MČ 

Brno-jih od 23. 6. 2025 od 8.00 hod.

Připravované akce pořádané Sociálním odborem 
Akce se konají (mimo zájezdu a Setkání se seniory v únoru) v zasedací místnosti Úřadu MČ Brno-jih. Vstup je na všechny 
akce (mimo zájezdu) zdarma.

nebo si ji osobně vyzvednout na poda-
telně úřadu. Pokud si přejete, aby byly 
na pozvánce uvedeny vaše akademic-
ké tituly, nezapomeňte je do přihlášky 
uvést.
V sobotu 26. dubna 2025 pak zasedací 
místnost radnice naplnila jiná, neméně 
krásná slavnostní událost – vítání no-
vých občánků. Malí obyvatelé městské 
části spolu se svými rodiči přijali první 
oficiální přivítání do naší „jižanské“ ko-

munity. Emoce dojetí střídaly úsměvy 
a někteří nejmenší si tuto chvíli vychut-
nali klidně spánkem v náručí.
Vítání občánků je vždy výjimečným 
okamžikem – symbolem nového za-
čátku, naděje a budoucnosti. Pokud se 
ve vaší rodině v nejbližší době očekává 
nebo již narodil nový člen a máte zájem 
o účast na  této slavnosti, stačí vyplnit 
přihlášku dostupnou na našem webu, 
nebo ji vyzvednout na podatelně úřadu.
A  protože nejen narození a  kulatá ži-
votní výročí jsou důvodem k  oslavám, 
myslíme i  na  ty, kteří v  letošním roce 
slaví jubilejní výročí svatby – ať už jde 
o zlatou (50 let), smaragdovou (55 let), 
či diamantovou svatbu (60 let). Pokud 
máte trvalé bydliště v naší městské čás-
ti, neváhejte podat přihlášku. Vedení 
městské části vám velmi rádo osobně 
poblahopřeje.

Kluby seniorů působící v  MČ 
Brno-jih 
Ráda bych pozvala všechny naše senio-
ry do klubů seniorů, které fungují v naší 
městské části a které vítají nové členy. 
Máme kluby dva:
■  KOMÁROV – klub se schází každé 

sudé úterý od 15.00 h do 17.00 h v jí-
delně Základní školy, Tuháčkova 25, 
Brno.

■  HERŠPICE A  PŘÍZŘENICE – klub 
se schází každou středu od  13.30 h 
do 16.00 h v Kulturním domě, Bedná-
řova 16, Brno-Horní Heršpice.

Městská část finančně podporuje seni-
orské kluby, které vytvářejí bezpečné 
a přátelské prostředí pro setkávání. Se-
nioři společně podnikají výlety a zájez-
dy, sdílí zájmy i  radost ze života. Oba 
kluby jsou otevřené a rády mezi sebou 
přivítají nové členy.

Přeji vám všem krásné léto, spoustu nádherných zážitků a vraťte se ve zdraví zase domů! 
 Vaše místostarostka Mgr. Iva Paďourková, Tel. 778 401 154

Slovo místostarosty

Vážení spoluobčané, 
před námi je léto, a tak neleníme a po-
malu dokončujeme některé venkovní 
změny. Protože když je venku hezky, 
nikdo z nás nechce sedět doma a kou-
kat do zdi.

Biotop
Na našem přírodním koupališti v Hor-
ních Heršpicích i letos najdete několik 

novinek. Tou první je úprava dna ba-
zénu, které jsme dorovnali a  doplnili 
o  protiskluzovou podložku. Původní 
brouzdaliště pro děti srovnal bagr se 
zemí a  máme hotové nové, které má 
nové herní prvky, odpovídá aktuálním 
standardům bezpečnosti a  je částeč-
ně zastíněno. Připravujeme také konec 
jednorázových kelímků a  kompletní 
novou grafiku.
Biotop otevřeme v  sobotu 31. května 
a celý tento den bude vstupné zdarma. 

Parky
V  Horních Heršpicích nám zbývá po-
sledních pár drobností k  dokončení 

parku za  kulturním domem na  uli-
ci Bednářova. V  horní části najdete 
přístřešek s  posezením, nahoru jsme 
zpevnili přístup pomocí kamenné 
nášlapné dlažby. Děti se mohou těšit 
na travnaté hřiště pro fotbálek včetně 

Lukáš Boula
místostarosta

MČ Brno-jih
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branek. Tady to ještě chvilku potrvá, 
než doroste tráva. Nové zde je také 
ohniště, lavičky a mobiliář. Stůl na stol-
ní tenis zůstal v místě, jako byl předtím. 
Součástí investice je také revitalizace 
zeleně s dosadbou stromů a keřů.
Do  parku na  Osamělou jsme doplnili 
tolik žádanou skluzavku. Letos jsme 
i  obnovili prvky v  sídlišti u  pískoviště 
na ulici Schwaigrova. 
Začínáme také s  přípravou velké re-
konstrukce skateparku při ulici Černo-
vická. Tu bychom chtěli realizovat příš-
tí rok a já už se těším, až vám budeme 
moci představit některé detaily. 

Bezpečnost 
Dlouho slibované kamery městského 
kamerového dohledového systému 
se pomalu dostávají i  do  dalších ulic 
celé naší městské části. Momentálně 
zde jsou funkční už čtyři kamery ne-
jen v  Komárově, ale i  v  Přízřenicích 
a tak, jak jsme už psali v minulosti, že 
bezpečnost je pro nás prioritou, tak 
do kamer investujeme i nadále. V létě 
bude pokryto ještě sídliště a  připra-
vujeme další místa, kde bude kamera 
odrazovat lidi s nedobrým svědomím. 
Rozrostl se také počet strážníků, kte-
ří každý den vycházejí ze svého pra-
coviště na Dornychu. Tímto jim děkuji 
za jejich každodenní složitou službu.

Kontejnery na odpad
Kontejnery od  viaduktu nechal loni 
majitel pozemku odstranit. Proto jsme 
pro ně vybudovali nové místo na  uli-
ci Železná. Připravujeme ale také ty 

podzemní. Po těch na ulici Košuličova, 
na které od vás stále slýcháme pozitiv-
ní ohlasy, letos jdeme vybudovat další 
podzemní kontejnery na  ulici Lome-
ná. A už teď připravujeme další pod-
zemní kontejnery. Do Přízřenic na ulici 
Břeclavskou a do Komárova do parku 
na Plotní. 

Dopravní stavby 
V  letních měsících nás čeká dokon-
čení ulice Černovické. Ještě před tím, 
než k tomu dojde, bude nutné uzavřít 
na několik týdnů křižovatku Lomená – 
Černovická tak, aby i zde mohla dojít 
k obrusu, zrání betonu a položení ně-
kolika vrstev asfaltu s úpravou obrub 
a  položením chodníku. Po  určitý čas 
se tak do této původní části Komáro-
va bude jezdit jedinou možnou cestou, 
a  to je odbočením z  Hněvkovského 
do ulice Pompova, kde je nyní zákaz. 
Na ulici Komárovská se dokončuje vo-
dovod, a tím i část, kterou mají na sta-
rosti Brněnské vodárny a  kanalizace. 
Po  nich nastoupí ta invazivnější část 
stavby, a to jsou povrchy. Kdy se od-
straní poslední zbytky chodníků a vo-
zovky, která ještě zůstala, a vše se udě-
lá už do  finální podoby. Hotovo zde 
bude na podzim.
Dokončení tří pruhů na  dálnici D1 je 
v první části úseku hotové a do konce 
června se tak opraví okolí kolem mos-
tu Havránkova – Kšírova. Místem už 
poté projedete bez semaforů. Stavba 
na křižovatce D1-D2 začne pravděpo-
dobně letos v říjnu.

Kultura 
Po  úspěšném plese, plném dětském 
karnevalu s  Michalem Nesvadbou 
a  pálení čarodějnic (fotky ze všech 
těchto akcí najdete v tomto zpravoda-
ji) nás čeká mnoho letních akcí.

V sobotu 31. května bude na Biotopu 
probíhat od  13.00–18.00 hod. dětský 
den. Pro dětský den letos potřebuje-
me hodně vody, budeme tam mít totiž 
vodníka, a ten by nám na souši nevydr-
žel. Vedle dětského dne se můžete těšit 
v první části areálu u ulice Hněvkovské-
ho, v rámci tohoto víkendu na Burger-
fest, který zde bude mít premiéru. 
V  pátek 18. července bude v  Přízře-
nicích stavění máje v  parku u  ulice 
Zelná a v sobotu 19. července Přízře-
nické hody. Lidé z  Přízřenické chasy 
i  letos připravují jedny z  nejlepších 
hodů ve městě Brně. Určitě se přijďte 
podívat. Kácení máje bude v  pátek 
22. srpna.
Ve čtvrtek 7. srpna již tradiční setká-
ní s radnicí od 18.00 hod. na Biotopu, 
kde uprostřed prázdnin můžeme spolu 
probrat, co vás trápí nebo co můžeme 
změnit. 
Do  Komárova k  řece Svitavě zveme 
v sobotu 16. srpna na festival pro ce-
lou rodinu s názvem Překročme řeku, 
kde i letos vystoupí řada kapel a bude 
zde i spousta programu pro děti. 
Do konce prázdnin proběhne již tradič-
ní Komárovská pouť v neděli 31.  srp-
na u kostela v Komárově. 
Ale tou největší akcí, na  kterou bych 
vás chtěl po prázdninách pozvat, jsou 
Jižanské slavnosti v  sobotu 13. září, 
kde na  hřišti Lokomotivy Horní Her-
špice proběhne náš historicky první 
gulášfest. 10 soutěžních týmů bude 
soupeřit o vůbec první místo v tomto 
prestižním klání. Moderovat akci bude 
Alexandr Hemala. A  těšit se můžete 
i  na  koncert kapely Hospodský bor-
del. Přihlášky a  informace zveřejníme 
k akci v průběhu června na webu a so-
ciálních sítích radnice. 
Na závěr vám všem chci popřát hez-
ké léto, ať už ho budete trávit v naší 
zemi nebo budete cestovat do zahra-
ničí. Přeji vám, ať je klidné a hlavně ať 
„vypnete“ od  starostí všedních dnů. 
Dětem přeji hezké dlouhé prázdniny 
plné dobrodružství a těším se na vidě-
nou na některé z našich akcí, kterých je 
i letos přes léto hodně.

 Váš místostarosta Lukáš Boula
Tel.: 770 195 120

Email: lukas.boula@brno-jih.cz

mailto:lukas.boula@brno-jih.cz
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Sběrové dny
– bioodpad 

Sběrové dny na bioodpad budou pro-
bíhat na těchto stanovištích:
■  Rozhraní
■ Břeclavská
■ Moravanské lány 78 (u moštárny)
Termíny:  13.–15. 5. 2025
 10.–12. 6. 2025
 9.–11. 9. 2025
 14.–16. 10. 2025
 11.–13.1 1. 2025
■ Sídliště Komárov – ulice Za mostem 
u zahrádek
Termíny: 9.–11. 5. 2025
 6.–8. 6. 2025
 12.–14. 9. 2025
 24. 26. 10. 2025
Na jednotlivá stanoviště bude přista-
ven vždy 1 kontejner v daném termínu,   
tento kontejner bude bez obsluhy slou-
žit pouze k uložení bioodpadu bez pří-
měsí a pytlů s jiným druhem odpadu. 
Apelujeme na udržování čistoty a po-
řádku, pokud se kontejner na stanovišti 
neosvědčí, bude svoz zrušen.

Odbor životního prostředí

Soutěž o nejlepší „Heršpický guláš 2025“

Městská část Brno-jih pořádá dne 
13. září 2025 akci „Jižanské slavnosti“ 
na hřišti Lokomotivy Brno, na ulici So-
kolova 2 v Horních Heršpicích. Součástí 
programu bude Soutěž o nejlepší „Her-
špický guláš 2025“
Soutěže se zúčastní maximálně čtyř-
členné týmy místních obyvatel (s trva-
lým pobytem v MČ Brno-jih), které uvaří 
guláš dle své receptury a ve vlastním 
kotlíku. Hodnotí se nejen kvalita hoto-
vého guláše, ale také kultura a profesi-
onalita přípravy, čistota na pracovišti, 
celková prezentace týmu a doplňkový 
program. Uvítáme nejen profesionální 
přístup při vaření, ale i legraci a recesi.
Cílem soutěžní přehlídky je především 

užít si příjemné odpoledne a zkusit uva-
řit guláš v netradičních podmínkách.
Maximální počet stánků soutěžních 
týmů je 10. V případě více přihlášek 
rozhoduje datum a čas přijetí přihlášky 
na e-mail aneta.janouskova@brno-jih.
cz. Do e-mailu nezapomeňte uvést své 
kontaktní údaje.

Úkoly a podmínky:
■  Uvařit guláš z  libovolného druhu 

masa, brambor, hub nebo fazolí (mi-
nimálně 30 litrů)

■  Předem může být maso nakrájené 
i naložené, zelenina očištěná a omytá, 
nakrájená

■ Je možné mít předem uvařený vývar
■ Čas na vaření: 4 hodiny
■  Každý tým obdrží 3.000 Kč na nákup 

ingrediencí v den konání akce, podlo-
žených doklady

■  Prezence proběhne v den konání, tj. 
13. září v 10.30 hodin, při registraci 
musí účastníci podepsat prohlášení 
o bezinfekčnosti

■  Zahájení vaření v 11.00 hodin – do za-
hájení se nesmí začít vařit. Týmy si 
mohou připravit pracoviště a roztopit 

oheň. Ochutnávka začne od 16.30 ho-
din, vyhodnocení v 18.00 hodin.

Pořadatel zajistí:
■  Přístup k tekoucí pitné vodě
■  Pracovní stůl (stánek) s označením 

soutěžního týmu
■  Dostatek dřeva
■  Misky, lžíce, ubrousky pro ochutnávače
■  Slavnostní vyhodnocení a odměny 

pro všechny týmy

Týmy si zajistí:
■ Kotel
■  Všechny potřebné ingredience k va-

ření včetně chleba
■  Pracovní nářadí
■  Úklid a uvedení stánkového prostoru 

po akci do původního stavu
Uzávěrka přihlášek týmů je ve čtvrtek 
31. července 2025.

Klub seniorů
Miloslava Kordošová 

V  březnu bylo v Senior klubu opět živo. 
Hned 5. března jsme oslavili MDŽ. Atmo-
sféru jsme si udělali sami. Zazpívali si, 
dostali jsme bonboniéru a poseděli při ví-
nečku a drobném občerstvení. V březnu 
jsme také poznali léčivou silu solné jes-
kyně Kamenná Panna v  Brně na  Orlí 
v útulném prostředí plné soli. Hodinový 
relax nám prospěl. V dubnu jsme se vy-

dali na výstavu replik českých korunova-
čnich klenotů v letohrádku Mitrovských. 
V dubnu za námi přišla pí ředitelka ze 
základní umělecké školy a informovala 
nás o akcích, které by nás mohly zají-
mat, a které bychom také mohli navštívit. 
V květnu se už těšíme na zájezd do Loštic 
a na tvarůžkové zákusky. A pokud počasí 
bude přát a práce na hřišti za knihovnou 
budou v termínu dokončeny, budeme 
opékat i buřtíky. Přijďte se přesvědčit 
sami, rádi vás uvítáme. 
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Společnost STAREZ – SPORT rozšiřuje nabídku 
sportovních aktivit určených přímo seniorům

STAREZ - SPORT, a. s.

Společnost STAREZ - SPORT, a. s. vychází 
ve svých areálech vstříc seniorům a jejich 
potřebám. Mezi hlavní lákadla patří lekce 
Pilates a cvičení na Rašínově nebo aqua 
aerobic a vyhrazené sektory pro plavání 
na bazénu Ponávka. Senioři od 65 let navíc 
mohou využít na všech sportovištích zvý-
hodněné vstupné, včetně pohodlného pří-
stupu se seniorskými čipovými hodinkami.
Společnost Starez-sport, a. s. pokračuje 
s nabídkou aktivit šitých na míru senio-
rům i v letošním roce. Pilates, aqua aerobic, 
cvičení v posilovně i v sále nebo plavání 
ve vyhrazených sektorech – to vše mo-
hou senioři vyzkoušet v areálu Lázeňského 
a relaxačního centra Rašínova nebo na ba-
zénu Ponávka. 
Pilates a cvičení na Rašínce
Senioři si často přejí zůstat v  kondici, 
ale zároveň nechtějí přetěžovat klouby. 
Právě proto jsou v nabídce lekce Pilates. 
Probíhají každý pátek od 10.00 do 11.00, 
zaměřují se na posilování svalstva a zlep-
šení držení těla. Cvičení v posilovně je 

k dispozici každou středu ve stejném čase 
a v pátek v čase od 8.00 do 9.00. Cvičení 
pro seniory v sále se koná každou středu 
od 10.00 do 11.00 a to pod dohledem zku-
šených instruktorů, kteří se starají o příjem-
nou atmosféru a správné provedení cviků.
Aktivity ve vodě na Ponávce
Bazén Ponávka nabízí především klidné 
místo pro relaxaci ve vodě. Vyhrazené 
pondělní dráhy od 14.00–16.00 umožňují 
plavat v klidu, bez rušivých vlivů. Díky 
tomu si mohou senioři vychutnat pohyb 
ve vodě v prostředí, které je určené jen jim. 
„Chceme, aby se senioři na našich spor-
tovištích cítili vítáni. Nabízíme jim aktivity, 
které odpovídají jejich potřebám, a záro-
veň vytváříme prostředí, kde si mohou 
užít pohyb i mít potřebný klid,“ říká gene-
rální ředitel společnosti STAREZ – SPORT, 
a. s. Martin Mikš. K samotnému plavání se 
nově přidala lekce aqua aerobicu pro se-
niory. Pro velký zájem jsou nabízeny nejen 
v úterý (13.00–14.00), ale nově také v pá-
tek (12.00–13.00).
Zvýhodněné vstupné od 65 let – dostupný 
pohyb pro všechny
Na  všech sportovištích spravovaných 

městskou společností je zavedeno zvý-
hodněné vstupné pro seniory od 65 let. 
Tento benefit je zohledněn i při použití 
čipových hodinek, které usnadňují vstup 
a využití nabízených služeb s dvaceti-
procentní slevou. Ve vybraných časech 
nabízíme na  některých sportovištích 
ještě výhodnější vstupy pro seniory 
starší 80 let.
Když voda nebo cvičení přestanou 
bavit, nabízí se možnost bruslení. 
Od letošního roku lze prostřednictvím 
BrnoID zakoupit také seniorské vstu-
penky na kluziště Vodova i na Bruslení 
za Lužánkami online, a to s 10% slevou. 
„I díky této službě se snažíme přispět 
k tomu, aby byl pohyb pro seniory nejen 
příjemný, ale také finančně dostupný,“ 
doplňuje Martin Mikš.
Kromě seniorských lekcí a cvičení nabí-
zíme v Lázních Rašínova i aktivity pro do-
spělé. Na Rašínově je to nově například 
Tabata a dále kruhový trénink, lekce Total 
body i individuální tréninky s trenérem.
Podrobné informace o nabízených aktivi-
tách a časových harmonogramech najdete 
na webu www.starez.cz.

Přízřenická chasa
Petr Bukovský 

rádi bychom vás informovali o obnově 
další lidové tradice tady u nás v měst-
ské části Brno-Jih. Povedlo se nám ob-
novit Masopust, který se v letos odehrál 
koncem února. Vycházeli jsme z Jižního 
náměstí poté, co jsme dostali od sta-
rosty Ing. Davida Grunda masopustní 
právo. Během průvodu, který mohl být 
spatřen téměř v celých Přízřenicích, se 
k nám přidávali mladí i staří. V čele prů-
vodu byl laufr s medvědem, který celý 
průvod dovedl až do místní hasičky, kde 
už nedočkavě čekala cimbálová muzika. 
Tímto bych rád poděkoval městské části 
a hasičům za podporu.
S neskonalou radostí máme tu čest vás 
informovat, že 8. hody v Přízřenicích 
opět klepou na dveře. V letošním roce 

budeme opět zvát po Přízřenicích s tý-
denním předstihem, tj. v sobotu 12. 7. 
Začátek obchůzky je naplánovaný 
na 9. hodinu ranní od  místní hasičky 
za doprovodu DH Šohaji z Lanžhota. 
Pravá hodová atmosféra nastane další 
týden. V pátek 18. 7. se rozline v parčíku 
v Přízřenicích čerstvá vůně dřeva, jehličí 
a smůly z máje, kterou vztyčíme ve ve-
černích hodinách. Od 19 hodin nás bude 
rozpohybovávat CM Jánoch. Až do po-
zdních večerních hodin plánujeme tančit, 

zpívat, bavit se a oceníme, když se k nám 
přidáte.
Následující den, tj. sobota 19. 7. zahá-
jíme v 9 hodin mší v kostele sv. Markéty. 
Po mši se opět společně potkáme v 15.30 
u hasičky, kdy se stárci nedočkavě vydají 
do ulic Přízřenic vyzvednout si své stárky. 
V 18 hodin by již měly být všechny páry 
spárovány a nastoupeny na parketu, aby 
mohly tancovat, zpívat a juchat do tónů 
DH Hornobojani a CM Omičan.
Děkujeme za podporu a těšíme se na vás.
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ZŠ Tuháčkova
Lukáš Hanák z 5.A opět trium-
foval na Světovém dni logiky

Lukáš Hanák ze třídy 5.A se minulý tý-
den zúčastnil Světového dne logiky. Naši 
školu zde reprezentoval výborně, pro-
kázal nejlepší logické myšlení ze všech 
63 účastníků z různých brněnských škol 
a v soutěži zvítězil. Zopakoval tak ví-
tězství z 1. ročníku této soutěže (nyní 
proběhl 3.  ročník). Lukášovi gratulu-
jeme k velkému úspěchu a děkujeme 
za úspěšnou reprezentaci naší školy.

Anketa Zlatý Ámos: Naši školu 
reprezentoval Mgr. Jan Klimeš

Letos poprvé vyslala naše škola svého 
zástupce do boje o titul Zlatý Ámos, 
který získá nejlepší učitel v České repub-
lice. Zásluhou žákyň 7.B Eleny Šebelové 
a Natálie Zeleňákové byl nominován 
učitel matematiky, fyziky a kdysi i jiných 
předmětů, Mgr. Jan Klimeš.
Do regionálního kola vyrazili směr Praha 
v  pondělí 20. ledna. Jako obhájkyni 
přibrali ještě Nikolu Antálkovou, také 
ze 7.B. Přestože holky připravily krás-
nou řeč, kterou přednesly před poro-
tou v budově Parlamentu ČR, na postup 
do semifinále to nestačilo, konkurence 
dalších učitelů byla nad jejich síly.

Finanční gramotnost v praxi

Žáci 8.B se zúčastnili programu o fi-
nanční gramotnosti, kde si ve hře na fik-

Mgr. Eva Lichková

tivní rodinu vyzkoušeli plánování 
rozpočtu, práci s výdaji a příjmy tak, aby 
se neocitli v potížích. Tento praktický 
program byl skvělou přípravou na re-
álný život!

Přijímačky nanečisto

Na základě podnětu z MŠMT se naše 
škola zapojila do projektu Přijímačky 
nanečisto. Tento projekt ve spolupráci 
s Cermatem umožnil všem žákům devá-
tých tříd vyzkoušet si testy z matematiky 
a českého jazyka tak, jak budou reálně 
zadávány v den přijímacích zkoušek. 
I přes chřipkovou epidemii se zkoušek 
zúčastnilo celkem 26 žáků. Aby byly 
podmínky přijímaček co nejrealističtější, 
naši deváťáci psali přijímačky na ZŠ 
Bednářova a naopak deváťáci z Bed-
nářky byli u nás na Tuhajdě. I když vý-
sledky nebyly stoprocentní, měla tato 
akce smysl. A my víme, na čem ještě 
zapracovat. 

Poprvé…

První úsměv, samostatné krůčky, slova, 
nástup do školy. V životě dítěte jsou 
milníky, na které se nezapomíná. Jed-
ním z nich je bezesporu i první vy-
svědčení. Naši benjamínci si na tento 
výjimečný den připravili malé předsta-
vení a na oslavu přizvali i své rodiče. 
V 1.A se starají o živé mravence, a tak 
bylo jejich vystoupení inspirováno 
těmito malými tvory. Děti nejprve se-
hrály příběh podle známého říkadla 
Polámal se mraveneček, navíc zazpí-
valy a zatancovaly o tom, jak to fun-
guje Na mravenčí pasece. Holky a kluci 
z 1.B se rodičům předvedli s básnič-
kami o písmenkách a veselou písničkou 

z pohádky Lotrando a Zubejda. S krás-
ným vysvědčením si děti domů odnesly 
i dárek v podobě nové dětské knížky 
o Andulce Andule populárního autora 
Patrika Hartla.

Lyžování na Dolní Moravě

Lyžování na Dolní Moravě stálo za to! 
Přivítaly nás perfektně upravené svahy 
a nádherné slunečné počasí bez jedi-
ného mráčku. Žáci si užili skvělé lyžo-
vání, spoustu zábavy a  samozřejmě 
i zasloužený odpočinek na svahu. Lepší 
podmínky jsme si nemohli přát!

Školní turnaj v basketbalu

Ve  středu 19. února jsme uspořádali 
na 2. stupni tradiční turnaj smíšených 
družstev v basketbalu. Nejprve se v zá-
kladní skupině utkaly výběry 6. a 7. tříd 
o postup do čtvrtfinále. Zde uspěli hráči 
a hráčky 7.A a nováčci z 6.A. Ve druhé 
fázi se do turnaje zapojily týmy osmých 
a devátých tříd. Do semifinále postoupili 
podle očekávání 9.A, 8.A a 9.B a také 
tým 7.A, který dokázal porazit oslabený 
tým 9.B. Očekávanému finále předchá-
zel boj o třetí místo, které získala 7.A. 
Ve finále se potom utkaly podle oče-
kávání favorizované týmy 8.B a 9.A. 
9.A vedená nejlepším hráčem turnaje 
Oliverem Wiednerem nakonec po boji 
přehrála 8.B přes velikou snahu nejlepší 
střelkyně Karolíny Mendelové výsled-
kem 6:4.
Skutečným vrcholem turnaje byl zá-
věrečný souboj nejlepšího celku proti 
pedagogickému sboru. Utkání plné dra-
matických situací dospělo v základním 
čase k remíze 12:12. V krátkém třími-
nutovém prodloužení dokázali učitelé 
strhnout vítězství na svou stranu a před 
nabitými tribunami mohli oslavit výhru 
16:14 i to, že utkání přežili bez zdravotní 
újmy.

Dobrý skutek

Rádi bychom poděkovali všem rodi-
čům a dětem, kteří se zapojili do naší 

Mgr. Magdalena Pfefferová
a Mgr. Veronika Pastyříková

Mgr. Jan Klimeš

Mgr. Jan Klimeš

Mgr. Veronika Měráková

Mgr. Lenka Lhotská

Martina Olejníčková

Mgr. Jitka Adamcová
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sbírky pro útulky. Díky Vaší štědrosti se 
podařilo shromáždit spoustu potřeb-
ných věcí, které pomohou zvířátkům 
v nouzi. Vaše ochota pomáhat nás velmi 
těší a ukazuje, že i malé skutky mohou 
mít velký význam. 
Děkujeme, že vedete děti k laskavosti 
a soucitu!

Budky pro ptáky

Dne 7. 3.  se žáci třídy 8.B naší školy 
zapojili do významného ekologického 
projektu - instalace budek pro ptáky 
na stromy před školou. Tento projekt byl 
zaměřen na podporu místní populace 
ptáků, zejména malých pěvců - sýkor, 
které jsou v naší oblasti běžnými druhy.
Žáci pod vedením p. uč. Pavelky pečlivě 
připravili a nainstalovali celkem 5 budek. 
Každá budka byla kalibrována speciálně 
pro potřeby sýkory koňadry, což zahrno-
valo správnou velikost vletového otvoru 
a vhodné umístění na stromě.
Instalace budek probíhala v několika 
krocích. Nejprve žáci vybrali vhodné 
stromy, které poskytují dostatečnou 
ochranu a klid pro hnízdění ptáků. Poté 
pečlivě připevnili budky na stromy, dba-
jíce na to, aby byly bezpečně upevněny 
a chráněny před predátory.
Tento projekt nejenže přispěl k ochraně 
místní fauny, ale také poskytl žákům 
praktické zkušenosti a hlubší porozu-
mění ekologickým otázkám. Žáci se 
naučili, jak důležité je chránit přírodu, 
a jak mohou svými činy přispět k udrži-
telnosti životního prostředí.
Doufáme, že budky budou brzy obydleny, 
a že se nám podaří pozorovat malé pěvce 
v jejich nových domovech. Tento projekt 
je skvělým příkladem toho, jak mohou 
i malé kroky vést k velkým změnám.

Školní kolo zeměpisné
olympiády

V polovině ledna 2025 proběhlo školní 
kolo zeměpisné olympiády. I přes chřip-
kovou epidemii se soutěže zúčastnilo 
cca 90 žáků ve třech kategoriích. 
Vítězové jednotlivých kategorií jsou:
Kategorie A: Hugo Slamka (VI.B)

Kategorie B: Adéla Gazárková (VII.A)
Kategorie C: Julie kobská (IX.A)
Gratulujeme vítězům a děkujeme všem 
zúčastněným za jejich úsilí. Vítězové již 
reprezentovali naši školu v okresním 
kole, které se uskutečnilo 19. února 2025 
na ZŠ a MŠ Brno, Milénova. 
Výsledky ještě neznáme, tak nám držte 
pěsti!

Recyklace hrou

Ve čtvrtek 13. 3. 2025 za námi do školy 
přijeli lektoři a učili děti, jak správně 
třídit odpad, co kam správně odložit 
a vytřídit. Během programu a prostřed-
nictvím her se děti seznamovaly, že to 
vůbec není jednoduché správně uložit 
a vytřídit nepotřebné věci. Doufáme, 
že děti získané informace předají i ro-
dičům a třídění v domácnostech se tak 
zkvalitní.

Olympiáda z  angličtiny: Naši 
žáci si poradili s  maturitním 
testem!

V lednu proběhla v 8. a 9. třídách olym-
piáda z anglického jazyka, ve které si 
naši žáci vyzkoušeli napsat maturitní 
didaktický test z angličtiny. Výsledky 
ukázaly, že jejich znalosti jsou na vysoké 
úrovni – většina z nich byla úspěšná!
Do ústní části postoupili tři nejlepší: An-
drea Vébrová, Pavel Bartuška a Dominik 
Jurek. Všichni si vedli skvěle, ale vítěz 
školního kola mohl být jen jeden. Pavel 
Bartuška nakonec zvítězil a postoupil 
do krajského kola, kde nás výborně re-
prezentoval.
Gratulujeme všem vítězům a těšíme se 
na další úspěchy v anglickém jazyce!

MŠ v ZŠ

Začátkem března se do naší školy přišli 
podívat předškoláci z okolních mateř-
ských škol. Paní učitelky z 1. stupně si 
společně se svými žáky připravily hra-
vou ukázkovou hodinu. Během ukáz-
kové hodiny se konalo setkání učitelek 

MŠ s  ředitelem školy Mgr.  Adamem 
Koníčkem, kde byla projednávána další 
spolupráce mezi MŠ a ZŠ. 
Doufáme, že děti si odnesly nejen drobné 
dárečky a omalovánky, ale i spoustu hez-
kých zážitků a nastoupí do naší školy 
jako budoucí prvňáčci. 

Setkání s minulostí: Přednáška 
pamětníků druhé světové války

Pan Vít Příkaský a paní Zdenka Slámová. 
Dva lidé, kteří prožili část svého velmi 
mladého života během 2. světové války, 
oba zažili situace, které je na celý život 
poznamenaly. Jejich smutné vzpomínky 
jsou pro nás cenným přínosem, ze kte-
rých bychom se měli poučit. Jistě není 
jednoduché o těchto chvílích hovořit, 
o to více si vážíme toho, že naši školu po-
ctili svojí návštěvou a souhlasili s před-
náškou pro naše žáky devátých ročníků, 
kteří se o druhé světové válce zrovna učí. 
Jejich vyprávění nás zúčastněné chytlo 
za srdce, hltali jsme každé jejich slovo.
Děkujeme!

Komentovaná prohlídka

V měsíci březnu proběhly komentované 
prohlídky naší školy pro rodiče a jejich 
předškoláky. Prohlídky začínaly v 15.30 
a v 16 h. Během prohlídky si rodiče měli 
možnost prohlédnout vybavenost tříd, 
ranní družiny, tělocvičen, nových chill 
out zón a počítačového zázemí školy. 
Těší nás, že o letošní prohlídky byl ne-
čekaně velký zájem. 

Exkurze do společnosti Thermo 
Fisher Scientific

Rádi bychom se s vámi podělili o zážitky 
z nedávné exkurze žáků 8. tříd do spo-

Mgr. Tomáš Pavelka

Mgr. Tomáš Pavelka

Mgr. Zdeňka Walterová

Mgr. Tereza Tomková
a Mgr. Michaela Augustová

Mgr. Zdeňka Walterová

Ivana Hillová

Mgr. Zdeňka Walterová

Mgr. Tomáš Pavelka
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lečnosti Thermo Fisher Scientific v Brně. 
Tato návštěva byla nejen poučná, ale také 
velmi inspirativní pro naše mladé vědce.
Thermo Fisher Scientific je světovým 
lídrem v oblasti vědeckých produktů 
a služeb. V jejich brněnském techno-
logickém centru se vyrábějí špičkové 
elektronové mikroskopy, které se po-
užívají po celém světě. Naši žáci měli 
jedinečnou příležitost nahlédnout 
do procesu výroby těchto sofistiko-
vaných přístrojů.
Během exkurze se žáci dozvěděli, 
jak se elektronové mikroskopy vyrá-
bějí, od pečlivého výběru surovin až 
po finální montáž a testování. Také se 
dozvěděli, jak důležitá je kvalita a kon-
trola každého kroku výroby, aby mik-
roskopy splňovaly nejvyšší standardy.
Žáci byli fascinováni tím, jak elektro-
nové mikroskopy umožňují vědcům 
vidět detaily na mikroskopické úrovni, 
což je klíčové pro výzkum v mnoha ob-
lastech, včetně biologie, materiálových 
věd a polovodičového průmyslu. Měli 
možnost vidět, jak se tyto přístroje po-
užívají k vývoji nových materiálů, studiu 
virů a dokonce i k výrobě moderních 
elektronických zařízení.
Exkurze byla skvělou příležitostí pro 
naše žáky, aby si uvědomili, jak důležitá 
je věda a technologie v našem každo-
denním životě. Doufáme, že tato zku-
šenost je inspirovala k dalšímu studiu 
a možná i k budoucí kariéře ve vědec-
kých oborech.
Děkujeme společnosti Thermo Fisher 
Scientific za umožnění této návštěvy 
a za jejich podporu vzdělávání mladé 
generace.

Ukliďme Česko

Ve dnech 27. a 28. 3. se žáci 6., 7. a 8.B 
tříd naší školy zúčastnili celostátní akce 

Ukliďme Česko. Společně jsme se vy-
dali k našim řekám, kde jsme se pus-
tili do sbírání odpadků. Díky jejich úsilí 
a nadšení se nám podařilo nasbírat od-
hadem přes půl tuny odpadků.
Žáci prokázali nejen svou ochotu po-
moci životnímu prostředí, ale také tý-
mového ducha a zodpovědnost. Akce 
byla nejen přínosná pro naši přírodu, ale 
také prohloubila povědomí o důležitosti 
ochrany životního prostředí mezi mla-
dými lidmi.
Děkujeme všem zúčastněným za jejich 
skvělou práci a těšíme se na další po-
dobné akce!

Okresní kolo v basketbalu dívek

Dne 3.  dubna se na  Gymnáziu Brno 
Bystrc konal basketbalový turnaj star-
ších dívek ZŠ. Turnaje se zúčastnilo pět 
týmů, mezi nimi i náš školní tým, který 
odehrál celkem čtyři zápasy.
Naše dívky se předvedly v  nejlepší 
formě a ve všech zápasech dominovaly. 
Díky skvělému týmovému duchu a na-
sazení jsme dosáhli vítězství s velkým 
bodovým náskokem nad soupeřkami. 
Holky hrály opravdu skvěle, jejich nasa-
zení a bojovnost byly příkladné!
Jedinou porážku jsme utrpěli v posled-
ním zápase proti ZŠ Sirotkova. Tento 
tým byl složen převážně z dívek, které 
se basketbalu věnují závodně, a jejich 
herní zkušenosti se projevily na  vý-

sledku. Přestože jsme v tomto utkání 
podlehli, holky bojovaly až do posled-
ního okamžiku.
Děkujeme všem hráčkám za perfektní 
reprezentaci školy a za skvělý sportovní 
zážitek.
Holky, jste úžasné!

Z pohádky do pohádky aneb 
zápis do 1. tříd

Dne 3. dubna se na naší škole uskutečnil 
zápis budoucích prvňáčků. Ten se letos 
nesl v pohádkovém duchu a nabídl dě-
tem zážitek, který si mohou ponechat 
ve své paměti. Děti plnily různé úkoly, 
pojmenovávaly obrázky, třídily před-
měty, poznávaly barvy, počítaly. Zápis 
byl nejen o ověření školní zralosti, ale 
také o zážitku, který měl dětem uká-
zat, že škola může být místem plným 
objevování, her a radosti. Na závěr si 
každý malý účastník odnesl drobný 
dárek na památku a široký úsměv. Celý 
den proběhl ve velmi příjemné atmo-
sféře a věříme, že pro mnohé byl krás-
ným prvním krokem na  cestě školní 
docházky. 

Klokan v březnu ve škole

Nejedná se o zvíře, ale KLOKAN je ma-
tematická olympiáda, která porovnává 
výsledky žáků v matematice na celore-
publikové úrovni. U nás byli nejlepšími 
řešiteli - Viktorie Brtnová - 100 b., Nikol 
Cenková - 96 b., Nazénig Varosjan - 90 
b., Elena Šebelová - 90 b., Tomáš Ču-
nek - 63 b. Úspěšní řešitelé byli oceněni 
a z rukou pana ředitele Adama Koníčka 
přebrali drobné odměny.

Soutěže, aktivity a hry v družině

V březnu jsme tradičně uspořádali sou-
těž ve zpěvu, tanci, recitaci a v dalších 
dovednostech, kterou nazýváme Tuha-
jda má talent. Žáci předváděli i kouzel-
nické kousky, vtipné scénky, jojo show, 
hráli na kytaru a flétnu. K oblíbeným 
sportovním kláním patří Švihadlový 

Mgr. Tomáš Pavelka

Mgr. Eva Lichková

Mgr. Jitka Patřičná

Mgr. Zdeňka Walterová

Vychovatelky ŠD
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král, kde rozhoduje jednak dovednost 
při skákání a také vytrvalost ve skocích 
bez chyby. Letos k nám přijel i kouzel-
ník Duo Waldini a děti se nestačily di-
vit, co vše dokázal vyčarovat – malého 
králíčka, bílého holoubka, barevné šátky 
a dokonce i pravé peníze. 
Velikonoční dílničky proběhly hned 
na začátku měsíce dubna a děti i rodiče 
si vyráběli krásné velikonoční dekorace. 
V odděleních jsme si hráli na zahrad-
níky a vysévali semínka řeřichy, rajčat, 
paprik, letniček a bylinek. Během ce-
lého měsíce jsme pilně s dětmi tréno-
vali na atletickou olympiádu, děti si tak 
poměřily svoje výkony v běhu, hodu 
i skoku s ostatními družinami v našem 
obvodě, Brno-jih. 
Téměř dvacítka našich dětí, napříč všemi 
odděleními, se zapojila a nakreslila velmi 
podařené obrázky do nové výtvarné 
soutěže s názvem Když zavřu oči. Ví-
tězné práce budou vystaveny v měst-
ské knihovně v Černovicích. U táboráku 
jsme spálili vlastnoručně vyrobené malé 
i velké, papírové i  látkové, ale hlavně 
strašidelně vypadající čarodějnice.
A co nás ještě čeká do konce školního 
roku? Zábavná pohádková cestička 
na školní zahradě, oslava Dne dětí, exkurze 
do Komárovského SAKA, den na koleč-
kách a sportovní den pro děti a rodiče.

Chill zóny

Navazujeme na úspěšnou vánoční re-
alizaci klidových zón a s radostí Vám 
představujeme další chill zóny pro žáky 
1. stupně! 
Děti je budou využívat během přestávek 
i při výuce – k odpočinku nebo tvořivé 
práci. Věříme, že jim zpříjemní školní 
den a podpoří jejich pohodu.
Velké poděkování patří Sdružení rodičů, 
které se na realizaci klidových zón po-
dílelo finančním darem. 
Díky Vám můžeme vytvářet ve škole 
místa, kde se děti cítí dobře. 

Žabákova matematická
olympiáda

Žáci 4. ročníku se před Velikonocemi 

poprali se složitými úkoly Žabákovy ma-
tematické olympiády. Pět úspěšných ře-
šitelů reprezentovalo v úterý naši školu 
v městském kole. 
Gratulujeme!

Velikonoční sportování

Žáci 1. stupně využili pěkného počasí 
a společně se svými učiteli a asistenty, 
kteří pro ně připravili sportovní disci-
plíny, vyrazili na školní hřiště. Bylo ve-
selo.

Beseda s  mořeplavcem Jiřím 
Denkem: O mořích, zvířatech 
i odvaze

Ve  škole jsme přivítali výjimečného 
hosta – mořeplavce Jiřího Denka, ro-
dáka z Brna, který už 19 let tráví pod-
statnou část roku na moři. Se svými 
zážitky z cest kolem světa se přijel po-
dělit i s našimi žáky.
Jiří Denk je důkazem, že i  „obyčejný 
kluk z Brna“ může proplout celý svět. 
Na své expediční plachetnici už navštívil 
všechny světadíly a čtyřikrát se vydal 
až do nehostinné a krásné Antarktidy. 
Zajímavostí je, že ho na jeho plavbě do-
provázela i jeho tříletá dcera, která se 
tak stala nejmladší návštěvnicí tohoto 
kontinentu.
Dětem vyprávěl o neuvěřitelných se-
tkáních s mořskými živočichy – o tu-
leních, tučňácích, velrybách, ale také 
o žralocích, delfínech, hvězdicích, nebo 
o jedovaté homolici. Mluvil i o krásných 
a  tajemných tvorech jako je rejnok, 
agama nebo manta obrovská.

Kromě fascinujících zvířat přiblížil i sku-
tečné nástrahy mořského života – bouře, 
nečekané situace a překonávání stra-
chu. Otevřeně mluvil o chvílích, které 
mu přineslo rozbouřené moře, o smutku 
nad ztrátou vlastní lodi. Právě to byla 
příležitost, jak dětem vysvětlit, že pře-
konávání strachu je součástí každého 
dobrodružství – ať už na moři, nebo 
v běžném životě.
Beseda byla plná autentických příběhů, 
fotek i otázek od dětí, které si nechtěly 
nechat ujít jedinečnou příležitost setkat 
se s opravdovým mořeplavcem.
Děkujeme panu Denkovi za inspirativní 
návštěvu a přejeme mu mnoho dalších 
bezpečných a objevuhodných plaveb!

Akce Re-Use: Sbírka a prodej 
dětského oblečení

Naše škola uspořádala úspěšnou akci 
na  téma Re-Use, která se zaměřila 
na sbírku, třídění a prodej použitého 
dětského oblečení. Cílem této akce bylo 
podpořit ekologické myšlení.
Akce začala sbírkou použitého dětského 
oblečení, do které se zapojili žáci, rodiče 
i učitelé. Během několika týdnů se nám 
podařilo shromáždit velké množství ob-
lečení, které bylo následně roztříděno 
podle velikosti, typu a stavu.
Po  sbírce následovalo pečlivé třídění 
oblečení. Žáci spolu s učiteli roztřídili 
oblečení do různých kategorií, aby bylo 
připraveno na prodejní akci. Tento proces 
nejenže pomohl žákům lépe pochopit 
význam recyklace a opětovného použití, 
ale také je naučil organizaci a spolupráci.
Vyvrcholením akce byl prodej oble-
čení za symbolické ceny, který se konal 
v tělocvičně naší školy. Prodejní akce 
byla otevřena pro všechny žáky školy 

Mgr. Adam Koníček, ředitel školy

Mgr. Iva Freibergová

Mgr. Iva Freibergová

Mgr. Jitka Patřičná Mgr. Tomáš Pavelka
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a nabídla skvělou příležitost k nákupu 
kvalitního dětského oblečení za velmi 
dostupné ceny. Výtěžek z prodeje bude 
použit na adopci zvířátka v naší ZOO.
Žáci, kteří si během prodejní akce něco 
koupili, měli možnost hlasovat pro zvíře, 
které by rádi adoptovali v naší brněnské 
ZOO. Tato aktivita nejenže zvýšila zá-
jem o akci, ale také podpořila povědomí 
o ochraně zvířat a přírody.
Děkujeme všem, kteří se do této akce 
zapojili! 

AI ve sborovně

V uplynulých týdnech se naši učitelé zú-
častnili šestnáctihodinového kurzu 
zaměřeného na  využití umělé inteli-
gence nejen ve výuce. Během školení 
si vyzkoušeli práci s nástroji pro tvorbu 
textu, obrázků, videí i generování hlasu. 
Kurz byl prakticky zaměřený – každý si 
mohl nové technologie rovnou otesto-
vat a vyzkoušet jejich použití ve výuce. 

Výsledkem je spousta nových nápadů 
a inspirace, kterou mohou učitelé využít 
a promítnout do svých hodin.  
Nezapomnělo se také na  problema-
tiku a etickou stránku spojenou s po-
užíváním umělé inteligence. Toto téma 
se stane rovněž součástí diskuze s žáky 
při využívání AI. 
Jsme rádi, že naši učitelé jdou s dobou 
a hledají nové cesty, jak výuku zpestřit 
a přiblížit dětem. 

Mgr. Adam Koníček, ředitel školy

S dětmi jsme navštívili výukové středisko 
Lipka na Lipové ulici. Zde si užily program 
„Jak pejsek s kočičkou pekli sušenky“. 
Po pohádce se děti aktivně podílely
 na výrobě sušenek. Společně se zvíře-
cími kuchtíky pomocí vločkovače pře-
měnily oves na vločky, stloukly máslo, 
v mlýnku namlely obilí, vyloupaly a na-
drtily různá semena. Výsledkem byly su-
šenky dobré pro děti i přírodu. Program 
byl zakončen hrou na zahradě.

MŠ Kšírova
Jaroslava Medřická Den Země si prožily výukovým progra-

mem s názvem „Tajemství třídění“. 
Velkým zážitkem v MŠ bylo pro děti po-
zorování a pohlazení živých netopýrů 
Oskárka a Pepíka. Děti celým progra-
mem provázela pohádková postava 

netopýřice Lucky. Spolu s ní hledaly 
a lovily potravu, poznávaly různé typy 
úkrytů, které netopýři střídají v závis-
losti na ročním období, vyzkoušely si 
orientaci pomocí zvuků a dozvěděly se, 
co netopýry v přírodě ohrožuje.

V lednu a únoru jsme využili možnosti 
bruslení na biotopu. Ledovou plochu 
jsme měli k dispozici vždy v úterý od 9 
do 11 hodin a během tohoto bloku se děti 
na bruslích postupně vystřídaly. Některé 
děti se bály a jejich první krůčky byly ne-
smělé, postupně se téměř všechny děti 
naučily bruslit. Je pravdou, že dětem 
pomohlo, když chodily bruslení tréno-
vat společně s rodiči.
Na konci letošní zimy jsme se s dětmi 
vypravili na hory. V Brně už byly jarní 
teploty, po sněhu nebylo dlouho ani pa-
mátky a my jsme v neděli 2. března ráno 
nasedli do autobusu a odjeli do Jese-
níků, kde jsme celý týden lyžovali. Po ce-
lou dobu bylo nádherné počasí, svítilo 
nám sluníčko, teploty byly sice nad nu-
lou, ale sníh se stále držel. Všechny děti 
se naučily lyžovat. Na závěr našeho tý-
denního pobytu absolvovaly děti závod 
a karneval v maskách. Pro nejrychlejší 

MŠ Slunná
Mgr. Zuzana Cagašová závodníky byly připraveny medaile a di-

plomy.
Po návratu do Brna jsme navštívili uči-
liště Lomená, kde děti viděly, jak se 
na své budoucí povolání připravují cuk-
ráři, pekaři a kuchaři nebo jak učni dělají 
knížky a sešity v pevné vazbě. Chtěla 
bych poděkovat vedení odborného uči-
liště Lomená za to, že byli tak ochotní 
a školou nás provedli. 
Před Velikonocemi jsme na zahradě MŠ 
hledali velikonočního zajíčka. Pro děti 
byly připraveny úkoly a po jejich splnění 
vydal zajíček dětem sladkou odměnu. 
Na konci dubna jsme měli čarodějnic-
kou olympiádu. Během dopoledne byly 
pro děti nachystány stanoviště s úkoly. 
Stále k nám chodí babička Anička číst 
pohádky. Její den je středa a dětem už 
přečetla Broučky, Dobrodružství včelky 
Máji a chystá se na kocoura Mikeše. Dě-
kujeme jí za její čas a chuť číst dětem.
Do konce školního roku už zbývá jen 
pár týdnů. Věříme, že se nám podaří 

chodit koupat na biotop, a že na letní 
škole v přírodě budeme hledat dino-
saury.
Všichni z MŠ Slunná vám všem přejí 
krásné léto a pohodové prázdniny.
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ZŠ Bednářova
Den otevřených dveří

Ve středu 26. března proběhl na naší 
škole Den otevřených dveří. S úsmě-
vem jsme přivítali nové předškoláky. 
Rodiče s dětmi navštívili první a druhé 
třídy během vyučování a  seznámili 
se s  prostředím školy, aby v  pátek 
4. dubna přišli společně na  zápis 
do 1. třídy. Všichni měli dobrou náladu, 
zapojili se do vyučování a bylo vidět, 
že se za námi do školy těší.

McDonald´s cup

Opět po roce jsme se zúčastnili tradič-
ního fotbalového turnaje pro 1. stupeň. 
V kategorii čtvrtých a pátých tříd se 
nám výsledkově tolik nevedlo, takže 
jsme do dalších bojů nepostoupili ze 
skupiny.
V kategorii prvních až třetích tříd jsme 
dosáhli krásného úspěchu, protože 
po vítězství ve skupině jsme postoupili 
do finále. V něm bohužel byla nad naše 
síly ZŠ Bosonožská. Chlapcům a dív-
kám patří obrovská pochvala za repre-
zentaci školy!

Muzikál Devět křížů

Statkář z Hlubokého během své cesty 
z bítešského trhu nalezne bezvládné 
tělo mladého cizince a  odveze ho 
domů na statek… Tak začíná příběh 

muzikálu Devět křížů, který ve čtvrtek 
13. března zhlédli v Městském divadle 
v Brně zájemci z řad žáků naší školy.
Tento působivý muzikál s originálními 
melodiemi nás přenesl do dávné mi-
nulosti, kdy se v malé vesnici nedaleko 
Velké Bíteše odehrála tragická udá-
lost, dodnes opředená tajemstvím. 
Příběh inspirovaný starou moravskou 
pověstí nás uchvátil nejen svou hud-
bou a hereckými výkony, ale přede-
vším silným lidským osudem, který 
zanechal hluboký dojem v každém 
z nás. 
Když příště pojedeme po dálnici D1 
a spatříme nápis Devět křížů, možná 
si vzpomeneme na  tento příběh. 
A možná dokonce zastavíme a pro-
jdeme se místem, kde se měl odehrát…

Výlet do Prahy

Protože je lépe jednou vidět než sto-
krát slyšet, uspořádaly i letos paní uči-
telky výlet do našeho hlavního města.
Prahu si užili kluci i děvčata ze třetí 
a obou pátých tříd. 
Po  příjezdu jsme hned otestovali 
pražské metro a  první procházka 
vedla na Václavské náměstí k soše sv. 
Václava. Po další jízdě metrem jsme 
si prohlédli Valdštejnskou zahradu 
s krásnými pávy a rozkvetlými stromy. 
Potom jsme vystoupali úzkými ulič-
kami a po Starých zámeckých scho-
dech na Pražský hrad. A  to byl pro 
některé docela sportovní výkon!
Děti si vyfotily střídání hradní stráže, 
prohlédly si Chrám sv. Víta a repliky 
královských klenotů ve Vladislavském 
sále. Na konci prohlídky se protlačily se 
spoustou turistů Zlatou uličkou. 
Královskou cestou jsme všichni sešli 
k Vltavě do historického centra, kde 
měly unavené děti čas na občerstvení 
a nákup drobných dárků. Pak jsme spo-
lečně došli přes Karlův most až na Sta-
roměstské náměstí, abychom viděli, jak 
funguje orloj. 
Výlet jsme zakončili na Vyšehradě, kde 
se děti dozvěděly od našich průvodců 
mnoho zajímavostí o  významných 

Mgr. Eva Vojtěšková
a Mgr. Monika Bartová

osobnostech a  vyslechly si pověsti 
z našich nejstarších dějin. 
Tak Praho, zase někdy příště!

Co se dělo ve školní družině?

Děti v naší družině se určitě nenudí.
V lednu jsme pro ně přichystaly zábav-
nou Tříkrálovou diskotéku a divadelní 
pohádku „Medvídek na cestách“.
V únoru se v družince zpívalo. Soutěž 
Superstar probíhala v několika kolech. 
Obvodní kolo uspořádala naše škola. 
Z obvodního kola postoupili vítězové 
do městského kola a tam se probo-
jovala Julie Kremláčková z 2. B. a Jan 
Říha ze 3. třídy. Ten se v městském kole 
umístil na krásném 3. místě. Gratulu-
jeme!
Po jarních prázdninách jsme pro děti 
připravili karneval, který byl ukončen 
tombolou. Za ni děkujeme rodičům, 
kteří se aktivně zapojili a pro děti při-
nesli spoustu pěkných cen.
V  březnu za  námi přijel kouzelník, 
pan Vildomec, který předvedl úžasná 
kouzla a do svého programu zapojil 
i děti. Na rozloučenou všechny děti do-
staly nafukovací balonek jako zvířátko. 
V dubnu jsme se připravili na Veliko-
noce. Velikonoční dílničky pro nás při-
chystala paní Romana Vaďurová a děti 
si odnesly domů pěknou ovečku.
Dále jsme v dubnu sportovali. Olympi-
áda ŠD má již tradici a nejlepší atleti se 
zúčastní obvodního kola na ZŠ Kneslova, 
které proběhne 6. května. Budeme jim 
držet pěsti, aby se jim dařilo.
Koncem dubna na děti čekaly Čaro-
dějnické hrátky. Plnění úkolů a piknik 
na zahradě se za pěkného počasí vy-
dařil.

Mgr. David Kříž

Mgr. Dana Přepechalová
a Mgr. Alena Hladilová

Mgr. Jana Formánková

Danuše Hrdličková
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Výlet za konikleci a oslava čaro-
dějnic v mateřské škole
První jarní paprsky nás nalákaly ke spo-
lečnému sobotnímu výletu. Děti z naší 
mateřské školy spolu s rodiči a peda-
gogy vyrazily na výlet. Zamířili jsme 
na  nedalekou louku, která je každo-
ročně domovem vzácného jarního po-
kladu: koniklece lučního. Tato chráněná 
rostlina kvete jen krátce, ale její fialové 
květy, jemně chlupaté stonky a něžný 
vzhled zaujmou každého milovníka pří-
rody. Děti měly jedinečnou příležitost si 
květiny prohlédnout zblízka, naučit se, 
proč jsou chráněné a jak se k přírodě 
chovat s respektem. Společný čas v pří-
rodě jsme si moc užili.
Jen za pár týdnů po oslavě Velikonoc 
se školka proměnila ve svět plný kouzel 

MŠ Záhumenice
Jindřiška Machálková, ředitelka školky

– Začarovanou školku. Slavili jsme totiž 
Čarodějnice, jeden z nejoblíbenějších 
jarních tradic. Školka se zaplnila malými 
čaroději, kouzelnicemi i skřítky v pest-
rých kostýmech. Děti při příchodu vítal 
hlas sovy z reproduktoru a vyzdobená 
zahrada. Všechny nejvíce bavilo vaření 

MŠ Klášterského

Malí a velcí záchranáři v akci
Ve středu 23. dubna se naše školní za-
hrada proměnila v opravdové centrum 
záchrany a bezpečí! Navštívily nás to-
tiž všechny hlavní složky integrovaného 
záchranného systému – hasiči, policisté 
i zdravotníci. Naši malí záchranáři se ale 
nejen bavili – dozvěděli se také spoustu 
důležitých informací o tom, jak se za-
chovat v případě nouze, koho zavolat, 
když se něco stane, a jak může i dítě 
pomoci, když jde o zdraví nebo bez-
pečí. A co víc – děti si dokonce mohly 
vyzkoušet, jaké to je být skutečný ha-
sič! S pomocí profesionálů si zastříkaly 
z opravdové hadice a společně uhasily 
maketu hořícího domečku. Zážitek, 
na který se jen tak nezapomíná! Největší 
úspěch měla tradičně siréna, která roz-
zářila nejednu dětskou tvář (a možná 
trochu ohlušila i některé paní učitelky).
Děkujeme všem členům záchranných 
složek, paní policistce Monice Fialové 
s kolegou, která u nás pravidelně vede 
besedy pro děti, dobrovolným hasičům 
z Černovic a panu zdravotníkovi z Žid-
lochovické záchranné služby Milanu 

Zikovi, že si na nás udělali čas a ukázali 
dětem, jak důležitá a zajímavá je jejich 

práce. Pro malé i velké to byl den plný 
radosti, obdivu a nových zkušeností.

Kolektiv MŠ Klášterského

lektvarů, poznávání předmětů, tetování 
a překážkové dráhy.
Později k  večeru už jsme se potkali 
na oslavě pořádané městskou částí Brno-
-jih. Těšíme se na další společná setkání, 
která nám připomenou, jak krásné může 
být spojení přírody, fantazie a přátelství.
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Je nám potěšením a ctí podílet 
se na  uměleckém vzdělávání 
vašich dětí, vnoučat či synovců 
nebo neteří. A možná i vás sa-
mých, protože ZUŠka na Slunné 
je zde bez mála již 65 let. Žáci 
z místní lokality se podílejí ne-
malou měrou na realizaci kon-
certů a vystoupení pro veřejnost. 
Stávají se z nich vynikající ab-
solventi hudebního, tanečního 
nebo výtvarného oboru, kteří 
jsou dekorováni na významných 

koncertech nebo výstavách výtvarných prací žáků školy. (Přehled 
akcí naleznete na našich webových stránkách www.zus-slunna.
cz.) Dovolte mi pozvat vás na nejbližší hudební události, jejímiž 
hlavními hrdiny jsou vaše děti, a to např. na Koncert u příležitosti 
slavnosti Pouti v Horních Heršpicích v kostele sv. Maria Klementa 
Hofbauera 17. 5. 2025 od 11.00 hod., na slavnostní Závěrečný kon-
cert žáků hudebního oboru spojený s výstavou prací žáků vý-
tvarného oboru v Konventu Milosrdných bratří na Vídeňské ul. 
č. 7 21. 5. 2025 od 18.00 hod. anebo událost vám nejbližší, a to 
akci ve stylu Open Air, kterou uspořádá ZUŠ Slunná za podpory 
vedení MÚ Brno-jih v prostorách parku za kostelem sv. Jiljí v Brně 
Komárově v neděli 25. 5. 2025 v čase 15.00–18.00 hod. 

ZUŠ Slunná Mgr. Šárka Brychová, ředitelka školy
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KJM – Horní Heršpice
Mgr. Petra Hlaváčková

Ráda bych vás pozdravila a podělila se s vámi o dění v knihovně 
v Horních Heršpicích. Do fondu jsme díky příspěvku městské 
části Brno-jih zakoupili nové knížky, a těšit se tak můžete 
na novinky od Julie Caplinové, Michaely Klevisové, Lisy Re-
ganové a spousty dalších. Za což moc děkujeme!
Setkáváme se s dětmi z MŠ Záhumenice a ZŠ Bednářova 
a společně se vydáváme za různými dobrodružstvími – s dru-
háky jsme podnikli cestu do vesmíru, s předškoláky jsme 
hledali nejkrásnější místo na světě a s těmi úplně nejmenšími 
jsme zjišťovali, proč je důležité se nepřetvařovat, když si hle-
dáme kamarády. 
Tradičně jsme v knihovně oslavili Noc s Andersenem a spolu 
s ní i jaro, jelikož se konala týden po prvním jarním dni. Vidět 
jsme se mohli také na některé z výtvarných dílniček, kde jsme 
spolu s dětmi vytvářeli králíčky nebo přáníčka maminkám 
ke Dni matek. A pokud jste žádnou z nich nestihli, nemusíte 
se bát – bude jich ještě spousta.
Blíží se léto a k němu neodmyslitelně patřící prázdninové 
batůžky, které si děti budou moct vyzvednout už od poloviny 
června; šikovní čtenáři se poté mohou těšit na pěkné odměny.
Těším se na shledání v knihovně!

Otevírací a půjčovní doba knihovny: 
Úterý 10.00–12.00 13.00–18.00 
Čtvrtek 10.00–15.00 
Prázdninová otevírací a půjčovní doba: 
Úterý 10.00–12.00 13.00–18.00 
Zavřeno 21. 7. 2024 – 8. 8. 2024
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aniž si to uvědomujeme. Každý si umí 
spočítat, kolik vody spotřeboval spr-
chováním, ale málokdo ví, že spousta 
neviditelné vody proteče i  při výrobě 
běžných věcí. Třeba na tričko se od pěs-
tování bavlny až po barvení spotřebuje 
2495 litrů vody,“ vysvětluje organizátor 
akce Petr Laštůvka z Lipky.
Na  hravých stanovištích budou moct 
děti zkoumat vodní živočichy pod 
lupou, vžít se do kapky vody při cestě 
přírodním koloběhem nebo si zařá-
dit s  krokodýlem Svráťou, maskotem 
brněnských vodáren. Ty jsou letos 
partnerem akce a pro návštěvníky mají 
připravený nejen kvíz a  výstavu „Co 
do kanalizace nepatří“, ale také prohlíd-
ku speciálního kanalizačního vozu, který 
čistí stoky, ale zároveň dokáže znečiště-

Oslavte Den Země v Brně: V hlavní roli voda
Zuzana Slámová, Lipka

Letošní Den Země nese podtitul 
Vodobraní a  přiblíží malým i  velkým 
návštěvníkům, jak ve  městě hospo-
dařit s  vodou – nezkrotným živlem 
a zároveň základní podmínkou života. 
Oslavy odstartují v sobotu 26. dubna 
od  10 hodin v  parku na  Kraví hoře. 
Město Brno ve  spolupráci s  Lipkou, 
BVK a desítkami dalších organizací se 
podělí o praktické tipy, jak může každý 
z nás vodou šetřit v domácnosti a jaká 
opatření pomáhají vodu ve  městě 
zadržet. Chybět nebude koncert Květů, 
divadla pro děti a hravá stanoviště.
„Chceme upozornit na to, že je potřeba 
s vodou šetřit, ale také prozkoumat, kde 
všude voda zasahuje do našich životů, 

Moje pěstování fíkovníku (smokvoně)
v nádobách, v květináčích

Mirek Hanzlíček

Předem musím říci, že fíkovník je červe-
nomasý a je opadavá rostlina, a proto 
musíme dát rostlině takové podmínky, 
aby shodila listy. Dáme květináč s fíkov-
níkem například do sklepa, nebo tam, 
kde máte teplotu pod 10 stupňů a méně. 
Potom rostlina může být ve tmě. Rost-
linu průběžně kontrolujeme, popřípadě 
ji mírně zaléváme – nesmí přeschnout.
V předjaří, tak koncem února, můžeme 
fíkovník s květináčem dát do místnosti, 
kde je pokojová teplota. Po  deseti 

dnech začíná rostlina rašit – nejprve 
malé fíky, a po nich raší listy.
Zálivka: Platí zásada – čím vyšší tep-
lota, tím častěji zaléváme. Při nižších 
teplotách zaléváme méně. Já fíkovníky 
zalévám dešťovou vodou. Pokud ne-
mám, tak vodou odstátou – nikdy ne 
vodou chlorovanou.
Hnojení: Já hnojím fíkovníky vykvaše-
ným slepičím trusem. Pokud budete 
hnojit minerálními hnojivy, tak pouze 
zásaditými hnojivy.
Množení: V únoru uříznu prýt (vět-
vičku) 10 cm dlouhý – rostlina ještě 

nesmí rašit. Vezmu sklenici o objemu 
0,75 l (tzv. omniovku), dám do ní 2 cm 
vody a řízky do ní naskládám – asi 5 
kusů. Přikryji igelitovým sáčkem, aby 
měly rostliny dostatečnou vzdušnou 
vlhkost a  sklenici dám do pokojové 
teploty, do polostínu.
Po deseti dnech řízky raší, kontrolu-
jeme a  doléváme vodu. Po  čtrnácti 
dnech raší kořenový bal, po dalších 
čtrnácti dnech přesazujeme do květi-
náče se zeminou – a mám vypěstovaný 
svůj vlastní fíkovník.
Příště: Pěstování mandarinek

nou vodou recyklovat a znovu ji použít.
Dospělí se můžou těšit na tipy na hos-
podaření s dešťovkou ve městě, výstavu 
s příklady adaptačních opatření nebo 
panelovou diskusi o  revitalizaci řeky 
Svratky a managementu vody v Brně. 
Na pódiu vystoupí kapela Květy, diva-
delní soubor Mikro-teatro se dvěma 
představeními pro děti a fyzikální show 
ÚDiF.
„Každý z nás může přispět svou troš-
kou k tomu, abychom mohli žít ve zdra-
vém a  k  životu příznivém prostředí. 
Den Země nabízí příležitost k dialogu, 
diskuzím a  vzájemnému učení. Každý 
účastník si tak může odnést nejen nové 
informace, ale třeba i  pocit radosti 
a spokojenosti z péče o naši planetu,“ 
vyzdvihuje zástupkyně ředitelky Lipky 
Vlaďka Kolářová.
Připojte se k hledání řešení a inspirace 
a přijďte si na Kraví horu užít Den Země!
Podrobný program najdete na www.pri-
prav.brno.cz/denzeme.
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Křížovka
Jaká pohádková bytost se objeví 
na letošním dětském dnu, který se koná 
31. 5. 2025 od  13 hodin do  18 hodin 
na biotopu?
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TJ Sokol Brno Horní Heršpice
Klára Glajcová

V  sobotu 12. dubna se v  sokolovně 
v Horních Heršpicích konalo Předko-
lo MČR juniorů v krasojízdě na kole. 
Bojovalo se o  medaile a  především 
o  postup na  MČR v  kategoriích jed-
notlivkyň, jednotlivců, dvojic juniorek 
a dvojic juniorů/mix. Celkem se před-
stavilo soutěžních 33 jízd.
Přestože zaváhali i  favorité, na  prv-
ních místech se nekonala žádná velká 
překvapení. Mezi juniory s náskokem 
zvítězil Kryštof Nečas z  brněnského 
Favoritu. První místo mezi juniorkami 
brala věkem ještě žačka Alena Čani 
z oddílu TJ Petřvald na Moravě. Právě 
v  této kategorii jednotlivkyň probíhá 
vždy největší boj o umístění v Top 5. 
Pořadatel ocenil jízdy domácích závod-
níků Karin Butorové a  Jana Vitáska, 
kteří si jako jedni z mála vylepšili své 
osobní rekordy, a  pohárem odměnil 
také závodníky s nejmenšími bodový-
mi ztrátami.
Výsledky – Juniorky:
1. místo – Čani Alena 87.27 b
(TJ Petřvald na Moravě)
2. místo – Tůmová Julie 80.12 b
(TJ Pankrác)
3. místo – Butorová Karin
(TJ Sokol Brno Horní Heršpice)

1 6 7 9 2
8 5 3 1
2 3 4

7 3 8 6
2 1 7

9 3
2 1 7 8

8 2 3 5 9 1
3 8 7 6

6 2 3 8 4
4 9 5 6
7 8 5 4

6 7 4 1
8 3 9 7

9 2
4 7 9
8 5 3 1 7

7 4 9

6 8 9 3
8

3 2 9 1
3 2 1

1 8 5 7
2 9 8 5 7

8 3 9
9 3 2 8

6 7 1 4

Sudoku

Vodorovně
A. ITALSKY ANO, MIMO
B. ZKRATKA DEKAGRAMU, PŘIBLIŽNĚ
C. AKKADSKÝ BŮH MĚSÍCE
D. ZNAČKA KILOTUNY, SPOJKA
E. TAJENKA
F. TO I ONO (ZŘÍDKA), OSOBNÍ ZÁJMENO
G. OKOLO, VEDRO
H. TINKTURA
I. HLAVNÍ MĚSTO IRÁNU (anglicky)
Svisle
1.  KÓD SUDÁNU, VYDÁVAT ZVUKY HNÍZDÍCÍ SLE-

PICE
2.  BARVENÍ TEXTILU, DRUHOVÁ ČÍSLOVKA
3.  ZN. JEDNOTKY HMOTY (KILOGRAM), PO DÉLCE, 

CITOSLOVCE ÚDIVU
4.  AMER. FARMA, BÁJNÝ PTÁK, ROOSVELTOVY 

INIC.
5. ČÁST STROJE, KAPROVITÉ RYBY, OSLÍ HÝKÁNÍ
6. OPICE, AMERICKÁ TELEVIZNÍ SPOLEČNOST

cena za nejmenší ztrátu – Eliška Čecho-
vá (TJ Favorit Brno)

Junioři:
1. místo – Nečas Kryštof 106.56 b
(TJ Favorit Brno)
2. místo – Blažek Vojtěch 87.80 b
(SKP Kometa Brno)
3. místo – Šín Pavel 79.94 b
(SKP Kometa Brno)
cena za nejmenší ztrátu a 4. místo – 
Jan Vitásek (TJ Sokol Brno Horní Her-
špice)
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